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Ristiinimese vnnx& lootus. 
— * — 

„Sest Jumala arm, mis õnnistust saadab, on ilmunud 
kõigile inimestele, ja juhatab meid, et meie peame ärasalgama 
jumalakartmata elu, ja ilmalikud himud, ja peame mõistlikult 
ja õieti ja jumalakartlikult elama sessinatses maailmas, ja 
ootama onnist lootust, ja suure Jumala, ja meie Õnnistegija 
Jeesuse Kristuse auu ilmumist." Tiit 2, 11-13. 

Paulus seletab ülemas kirjakohas, et ristiinimese 
õnnis lootus muud midagi ei ole, kui meie Õnnistegija 
ilmumine suures wäes ja auus. Missugune wäärtus aga 
Kristuse jälletulemisel Jumala rahwale on, ja mis seda 
õndsaks lootuseks teeb, selgineb kõige parem sellest, kui 
meie selle asja üle Jumala sõnas õiete järel uurime. 
Meie leiame seal, et seesinane õpetus õtse nagu kullasoon, 
hakatusel küll aina harwalt, siis aga ikka rikkamalt ja 
kaunimalt läbi terwe püha kirja ulatab, kunni ta lõppeks 
täielikuks saanud kauni lõpukiwma ja õndsa lootusena 
kõigile sellele auukrooni peale paneb. Mitte üfft, et Paulus 
seda asja peale ülemal ülespandud kirjakoha weel 67 korda 
nimetab, waid ka wanad kiriku isad ehk patriarhid, prohwetid 
ja ewangelistid püüawad wõidu, pühast Waimust aetud, 
selle püha lootusele õiget wäärtust anda. J a kõigi nende 
Jumala meeste meister wõi õpetaja ei ole omal ajal 
mitte ära unustanud, nii mõndagi tähendamise sõna ja 
imetähte anda, mis tema tulewiku tähtsust ja selle peale 
ettewalmistamise tarwidusi silmi ette peawad seadma. 
Tema wiimne troosti sõna ei olnudgi muud kui: „Ma tahan 
jälle tulla!" J a koguni 60 aastat pärast oma taewa-
minemist läkitab Tema, kes oma Isa paremal käel istub, 
oma ingli läbi kogudusele rõemu-ilmutamise ja tõutuse: 
„Iah wist, ma tulen Nobedaste!" Kui nüüd Issand ja 
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Waim nii sagedaste ühe niisuguse tähtsa sündmuse üle 
kõneleb, siis on see ka tõeste wäärt, et Jumala lapsed 
seda hoolega tähele paneksiwad ja südamesse wõtaksiwad. 

Esimesed ristiinimesed tundsiwad ka õiete selle tõe 
tähendust. Mitte üksi, et nad Issanda sisse uskusiwad ja 
teda armastasiwad, waid nad heitsiwad ka oma lootust 
selle peale, kelle onnist nende juures olemist mõnedgi 
nendest tema maa peal olemise ajal oliwad maitsnud, ja 
kellest nemad nüüd oma wendadele waimustatult kõnele-
siwad. Kahjuks aga sai esimese armastuse jahutamisega 
see, mis pühadele apostlite ajajärgus ja weel mõni aeg 
taga järel rõemuks, kinnituseks, harjutuseks, tagakihuta-
miseks ja kõige pühamaks lootuseks oli olnud, mis neid 
nende kannatamistes ja tagakiusamistes imelikult oli toe-
tanud, aega mööda ikka enam ja enam äraunustatud ja 
kõrwale jäetud. Ristikogudus wõttis kiusaja healt kuulda 
ja sai sellest ikka ennam wõrgutatud. Koguduse wammlik 
mõistus selle asja kohta sai eksiõpetuste läbi pimestatud 
ja kautas peagi oma wäärtuse. Wõeriti äraseletamise 
kombe wõttis wõimust, ja selle wastu, et Kristuse jälle-
tulemist sõna sõnalt wastuwõtta, eksiti waimulikusse ära-
seletamise wiisisse, otse kui tuleks Issand inimese surma 
juures, et omaksid ära tuua, wõi nagu tuleks ta waimu 
wäes hingesse, ehk et kiriku iilendamine maailma silmis 
tema riigi hakatus oleks. Sügawaid haawu on waenlane 
selle õpetuse kombe läbi löönud, mille läbi kristlikul kirikul 
weel tänapäewani on kannatada. Sagedaste küllalt on 
nii mõnegi muidu nii otsekohese ristiinimese mõistus fee-
läbi saanud segatud, nõnda et ta selle õpetuse kaunist 
wäärtust mitte ei wõinud äratunda, ja liig palju küll on 
neid, kes wale ekfiarwamiste tõttu sellele kaunile lootusele 
oma südame ust mitte ei awa. 

Et Kristuse tulemine, selle wastu, et see üks wai-
mulik ja nägemata oleks, tõesti üks ifikline, sõnasõnalt 
wõetud ja nähtaw on, wõib piiblis hulga tunnistuste 
läbi tõendatud saada. Kõige esite lasku Issandat ise kõ-
neleda: „ I a siis peab hulguma kõik rahwa sugu maa 
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peäl, ja peawad nägema inimese Poja tulewat taewa 
pilwete peal suure wäe ja auuga." Matt. 24, 30. Edast 
kuulgem inglite tunnistust, kui Kristus oli taewa ülesse 
läinud: „ Seesinane Jeesus, kes teilt on üleswõetud tae-
wasse, see peab tulema sell' samal kombel, kui teie teda 
olete näinud taewasse äraminewat." Apostl. t. 1, 11. 
Need sõnad on kahtlemata ja õiged, ja häda sellele, kes 
neid tahawad waimliseks uduks muuta. Issand tuleb nii-
sama ihulikult, tõelikult ja nähtawalt taewast maha, nagu 
jüngrid teda õlimäel on näinud ülesse taewa minewat; 
ta tuleb niisama täitsa kehalikult, nagu inglid seda pärast 
taewaminemist jüngritele kinnitasiwad, et ta saada tulema, 
uimelt nii, nagu nad teda on näinud taewa minewat. 
Seda tõendust ei wõi, ilma et püha kirja sõnale sundi 
peale paneks, mitte waimliselt äraseletada, sest muidu kaub 
lõppeks kõik udusse. 

Nõnda seletab ka apostel Paulus mitmel kohal, et 
Issand omas kaunis auusas ihus ja omaste ihuliku ära-
seletamise otstarbeks saab jälle tulema. See ei sünni tõeste 
mitte surma wõi patust pöörmise puhul. Et Issand ja 
Õnnistegija mitte kambris, ega kõrbes, ega nägemata ei 
ilmu, selle wastu ei pane mitte üksi tema kindlaste, kes 
seal juures end kõigist läbi tungiwa ja igal pool nähtawa 
wälguga wõrdleb, waid ka Ioannes ütleb ilm. r. 1, 7: 
„Waata, tema tuleb pilwetega, ja kõik silmad peawad 
teda nägema, ka need, kes teda on läbi pistnud, ja kõik 
maa sugu-harud peawad tema pärast hulguma; jah, 
aamen." Peaks ometi Jumala rahwas kõigi nende tunnis-
tuste juures, mitte ükst osasaamisel Issanda surma kuu-
lutama, waid ka teiste sõnade peale 1 Kor. 11, 26 
mõtlema, „senni kui tema tuleb", ja õige hoolega „Meie 
Isa" palwes paluma: „Sinu riik tulgu!" 

Et aga mõni hing, kes tõesti Kristuse jälletulemift 
usub, ometi weel mitte õiete selle wäärtusest ei suuda aru 
saada, seda mitte tõeste ei armasta ja kui õndsat lootust 
omas südames ei kanna, siis tahame nüüd seda otstarbet, 
tähtsust ja wäge Jumala sõna walguse paistusel tähele 



panna. Õnnistegija ei ole mitte weel sellega rahul, et ta 
jüngritele kindlas kõnes wõi tähendamise sõnaga oma il-
mumist tõendanud ja kirjeldanud, wõi neile hulk ajatähti, 
mis tema jälletulemise eel pidiwad käima, teäda annud, 
waid ta annab neile mõnele koguni sell' ajal juba oma 
tulewiku auust ja wäest wäikese näituse ja laseb neid 
sellest kaunist rõõmu juba ette äratunda, et nende meeles 
onnist ootust muutmata kinnitada. Peäle selle, kui ta enne 
Matt. 16, 27. 28 jüngrite wastu omast auulikust jälle-
tulemisest kõigi oma inglitega on kõnelenud, annab ta 
neile kauni tõutuse et mõned mitte surma ei pea maitsma, 
„ennegu nemad inimest Poja näewad tulewat omas ku-
ningriigis." Järguline peatükk näitab meile, kuidas see 
tõutus sai täidetud, ja kes need „mõned" oliwad. 

Kuus päewa pärast ülemal tähendatud tõutuse wõttis 
Jeesus Peetrust, Iakoobust ja Ioannest — neid „mõned" 
— enesega ühe kõrge mäe peale ja sai seal nende ees 
muudetud; tema pale paistis otsegu päike, tema „riided 
saiwad walgeks õtse nagu walgus ja nagu lumi, niisugust 
karwa, mida ei keegi wärwija maa peal ei oska nii 
walgelt teha," ja Mooses ja Elias näitasiwad endid neile 
ja kõnelesiwad temaga. Heäl heledast pilwest ütleb: „See-
sinane on mu armas Poeg, kes minu meele pärast on, 
teda kuulge." See uähtus mõjus nii kaunilt jüngrite 
peale, et Peetrus ütles: „Issand, siin on meik hea olla; 
kui sa tahad, siis teeme seia kolm maja, ühe siuule, ja 
ühe Moosesele, ja ühe Gliale." Kui nad aga mäelt alla 
läksiwad, käskis neid Issand ja ütles, nemad ei pidada 
seda näitamist ühelegi ütlema, kunni pärast tema surnust 
ülestõusmist. Et see tõeste uäitus Kristuse jälletulemisest 
oli, wõib tõeste nendest sõnadest äranäha, mida üks neist 
tunnistajatest ülespannud 2 Peetr. r. 1, 16-18: „Sest 
meie oleme oma Issanda Jeesuse Kristuse wäe ja tule-
mise teile teda annud, ei mitte kui need, kes omast peast 
kawalaste wõetud tühja juttude järel käinud, waid meie 
oleme ise tema suurt auu nä inud . . . kui meie temaga 
püha mäe peal olime." 
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Kristus awaldas seega selgeste oma tulewikku ja 
näitas oma wäge ja auu; tema jüngrid andsiwad seda 
usklikudele teada ja need, selle õndsa mõtte mõjul, oota-
siwad südamliku igatsemisega oma õpetaja jälletulemist ja 
kõnelesiwad sellest. Kuid kuidas on sellega nüüdsel ajal 
lugu? Issanda jälletulemise ootust ei saa mitte enam 
wägewa sõnaga kuulutatud ega selleks kasulikuks ja taga-
kihutamaks inimeste pühitsemise abinõuuks peetud. Liig 
suur hulk Sioni wahtidest waikiwad selle üle wõi arwawad 
seda kõrwaliseks asjaks; rahu hüüd on rahwaste hulka 
uinutanud, ja õnnis lootus, mis mitmesuguste wale ette-
rääkimiste mõjul peaaegu otsas on, on ainult siin ja seal 
weel leida. Mitte asjata ei manitse Issand: „Walwake!" 

Jüngrid ei näinud mitte aiuult jälletulemise auu 
mäe peal, waid ka selle wäge Moosese ja Eliase ärasele-
tamises. Mikspärast aga ilmusiwad otse nemad? Meie 
leiame wana seaduse raamatus, et Mooses küll saanud 
maetud, aga Juuda r. 9. salmi järel peab ta ülestõusnud 
olema. Elias aga sai, ilma et ta surma saanud maitsta, 
äraseletatud ja taewasse üleswõetud. Seesama peab ka 
sündima, kui Issand ilmub; need kes haudades on, tõu-
sewad üles hukkaminemata põlwes, ja need, kes elus on, 
saawad muudetud. 1 Kor. 15, 51. Nõnda etendawad 
Mooses ja Elias usklikule kaks klassi, neid, kes hauas 
ou, ja neid, kes siis alles weel elus on, ja need mõlemad 
on kauniks tunnistuseks „ülestõusmise wäest" wõi „meie 
Issanda wäest ja tulewikust", kuidas seda Peetrus ni-
metad, sest et see Kristuse ilmumisega ühte läheb. Sell' 
päewal, kui Kristus, meie elu saab awalikuks, siis peawad 
kõik temaga auu sees awalikuks saama (Kot. 3, 4), mitte 
üksi Mooses ja Elias. Ta saab siis „meie halwa ihu 
muutma, et see tema äraseletatud ihu sarnatseks peab 
saama". Wii. 3, 21. Siis ilmub Õnnistegija „ncile, kes 
tema peale ootawad õnnistuseks", ja wõtab ueid enese 
juurde, et nad seal oleksiwad, kus tema on. Joan. 14, 3. 
Siis saame meie, kes meie elame, ülestõusnud õigete 
seltsis pilwete sees kistama, ja nõnda wahetpidamata J s -
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sanda juures olema. 1 Tesf. 4, 17. Siis ei saa mitte 
üksi Õnnistegija paistma kui päike, waid ühes temaga 
kõik õiged. Matt. 13, 43. Kui ristiinimene selle aja peale 
edasi waatab, siis on ta tänulik, et tal waja ei ole pa-
luda, et Õnnistegija, Mooses ja Elias ürikefeks ajaks 
omad majad tema juurde teeksiwad, waid et ta ise pea 
„igawestes hoonetes" nende juures tohib elada täielikus 
rõemus. 

Kristuse teine tulemine on usklikule tema tasumise 
aeg. Seepärast ütleb Ioannes ilm. r. 22, 12: „Waata, 
ma tulen Nobedaste, ja mu palk on minuga, igaühe kätte 
tasuda, nõnda kui tema on." Siis ettetulewal ülestõus-
mifel tasutakse õigetele head teud, mis nad ilma oma 
kasu nõudmata on teinud. Luuk. 14, 14. See on siis fee 
aeg, kus need, kes silmameega kuiwanud, rõemuga peawad 
lõikama. „Siis nad tulewad rõemuga ja toowad omad 
wihud." Õtse nagu põllumees ootab maa kauni wilja 
peale ja seal juures täis kannatust on, nii ka on Jumala 
laps täis kannatust ja ootab Issanda tulewiku peale, 
„mill' ta saab lõikama wahetpidamata". Siis läheb ta 
oma taewafe igawese rahusse Kanaani maale ja elab 
linnas, mille ehitaja ja alustaja Jumal on. Issanda 
ilmumine on nõnda siis aeg, mill' Jumala lapsed saawad 
ülesäratatud, muudetud, heaga tasutud, ühendatud ja 
ülesse wõetud, et selle juures olla, kelle peäle nad on 
lootnud. Kristuse awalikuks saamine on see aeg mill' kõik 
usklikud endid rõemustawad „ kirjeldamata ja kauni rõe-
muga." 

Sest et wiimsel ajal walmistatud õnnistus awalikuks 
saab, waadati juba wanaste selle aja peale ette, kui kõige 
lootuste keskpaiga peäle. Genok, seitsmes Aadamast, ütles: 
„Waata, Issand tuleb mitme tuhande pühadega." Iiob 
hüüdis: „Ma tean, et mu Luuastaja elab, ja saab mind 
pärast põrmust äratama, ja siin siis selles ihus olema, ja 
saan omas lihas Jumalat nägema." Niisama lootis ka 
Taawet: „Mina saan su palet näha õiguses, küll ma 
saan kõik rohkeste su näust, kui ma üles ärkan." Laulu 
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r. 17, 15. Selles samas waimus nagu nemad kõnelewad 
ta uue seäduse mehed, — nii Peetrus: „Siis peate teie, 
kui kõige ülem karjane awalikuks saab, ilmanärtsimata 
auukrooni saama." 1 Pectr. 5, 4. — J a Paulus oma 
elu lõpul: „Mis muud weel, õiguse kroon on mulle 
tallele pandud, mis mulle Issand, õige kohtumõistja, tule-
mise päewal tahab anda, aga mitte üksipäinis mulle, waid 
ka kõigile, kes tema tulemist armastawad." 2 Tim. 4, 8. 
J a lõppeks 1 Joan. 3, 2: „Mu armsad, meie oleme 
nüüd Jumala lapsed, ja ei ole weel mitte awalikuks 
saanud, mis meie saame olema; aga meie teame, kui ta 
saab awalikuks saanud, et meie tema sarnatsed peame 
olema; sest meie saame teda näha, nõnda kni tema on." 

Miks aga ei wõi nüüdse aja ristirahwas kõige nende 
hulga tunnistuste külge ka mitte oinad külge lisada? 
Miks on nende seas nii noähe Sioni müüridest juttu? 
On Sioni wahid linna igalpool kõlawa rahuhüüdega 
uinuma pannud, selle eest et rahwast ohu eest hoiatada? 
Ninub Sion magusas unes ja julges elus, kuna ta ometi 
niute ümber pandud wooga ja põlewate lampidega peaks 
peigmehele wastu minema, teda ootama? Kas ta ka 
maailmaga wõidu wiimseil päiwil warandust korjab, tulele 
roaks, kuna seewastu ta kotikesi peaks tegema, mis mitte 
ei wanune, warandust korjama, mis mitte ei kahane? 
Otsib ta maailma auu ja kuulsust, kuna ta seewastu 
peaks oma halwa põlwega rahul olema ja end kadumata 
krooni järele wälja sirutama? Need on tõeste tõsised küsi-
mised igale Sioni lapsele. 

Issand, kes seda kurba seisukorda küll ettenägi, hüüab 
seepärast alati ja ühtepuhku oma koguduse poole: „Wal-
wake!" Ta annab temale tähendamise sõnad, nagu toona 
juutidele, millest teine oma oleku wõiks tundma õppida, 
ja katsub teda walwamisele erutada. Et kogudus nüüd 
aga uinumises aega ei raiskaks, laseb ta tahtest taewa 
ja maa peal, marutuules ja weewoogudes, auiljärgede 
kõikumises ja rahwaste rahutuses, kulla hulga kogumises 
ühel poolel ja wiletsuses teisel poolel ilmuda; jah Sioni 
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rahuhüüdes ja tuimade pilkamisesgi. Kes on tark ja paneb 
seda tähele ja usub, et taewariik on ligi jõudnud? Aga 
otse seepärast et suures hulgas pimedus walitseb, otse kui 
Noa ja Loti ajal, laseb ta sell' ajal oma prohwetlikku 
sõna kui heleda walguse paista, et see laewuke, mis juba 
ligi 6000 aastat waewalisel teekonnal on, ometi ka õnne-
likult wiimse aja ohu rünkade ja wettemässust läbi jul-
gesse sadamasse kaunile rahule wiidud saaks. Mitte üksi 
oma trükitud sõna kõigis keeltes ja murrakutes, waid ka 
suusõnal! laseb ta ewangeliumi taewariigist, lõpetuse ligi 
olemisest, kuulutamise läbi laiale lautada kõigis maailmas 
tunnistuseks kõigi rahwastele. Jah, mida Ioannes Pat-
mofe saare peal nägi, läheb ikka enam tõeks, ja juba 40 
aastat hüüab ingel suure healega: „Kartke Jumalat, ja 
andke temale auu, sest et tema kohtu tund on tulnud." 
Jim. 14, 7. Hulk neist, kes Issanda kutsmist Joelis 2, 1 
tähel panewad, puhuwad Sionis pasunat, hüüawad Ju-
maia püha mäe peal, manitsewad tõsise healega, et I s -
sanda päew jõuab ja ligi on. Nad katsuwad rahwast 
walmistada, mis Issauda peale ootab, tema teede peal 
ja ta käskudes kõnnib, end lahti kisub maailmast ja end 
puhastab, nagu temagi puhas on. 

Mitte kaua enam ei saa nemad hüüdma, — pea on 
armuaeg möödas. Paljud saawad siis, ise endid süüdis-
tades sunnitud olema ütlema: „ Lõikus on möödas, suwi 
on kadunud, ja meile ei ole abi saanud." Pea saab öel-
dama: „Löö sirbiga, ja lõika; sest aeg lõikusele on kätte 
jõudnud, sest maailma lõikus on küpseks saanud." Siis 
saab ilmuma inimese Poeg pilwetes ja musttuhanded 
inglid tema ümber; tal saab kuldkroon tema pea peal 
olema ja käes teraw strp. Ta saab siis ka sinu külge 
lööma, armas lugija! Kui wäga tähtjas on see sellepärast, 
otsust teha, nii kaua kui fee weel tänapäew on. 

Andku Jumal sulle armu, hoiatama wahimehe healt 
wõtta kuulda, und eneselt äraraputada, nindele wöö ümber-
panna, lambid põlema süüdata, südamete onnist lootust õhu-
tada ja südilt paluda: „Iah, Issand Jeesus, tule pea!" 
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